
 

 
1/4

Oggetto 

Bando relativo al Premio di Ricerca “Fondazione Gio vanni e Francesca Falcone”  

Area Ricerca e Relazioni Internazionali 
 Responsabile : dott. Giovanni Lovallo 

Protocollo 12656-III/14 

 
Rep. D. R. n. 604-2015  

Data 19.05.2015 
 

IL RETTORE 
 

CONSIDERATO che il 23 maggio 2015 si terrà a Palermo l’evento, organizzato dalla 
Fondazione “Giovanni e Francesca Falcone”, al fine di commemorare il 
XXIII anniversario della strage di Capaci dove persero la vita il giudice 
Falcone e gli agenti della scorta; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Foggia, con deliberazione del Senato 
Accademico del 18.03.2015, ha concesso il patrocinio all’evento in parola; 

CONSIDERATO che il Rettore, con nota prot. n. 7986-I/14 del 27.03.2015, ha nominato lo 
studente Felice Piemontese, Senatore Accademico per l’Area Giuridica, 
quale referente studentesco di Ateneo per le attività legate allo svolgimento 
dell’evento de quo; 

VISTA la nota della Fondazione “Giovanni e Francesca Falcone” prot. n. 60 del 
22.04.2015 con la quale si comunica, al Rettore ed al referente 
studentesco, la concessione di un contributo pari ad € 1.000,00 finalizzato 
all’assegnazione di un Premio, destinato a studenti del Dipartimento di 
Giurisprudenza e volto a finanziare attività di ricerca sul tema dei processi 
in materia di criminalità organizzata;  

ACQUISITO per le vie brevi il parere favorevole in merito all’istituzione del premio de 
quo dei docenti di diritto penale e di diritto processuale penale afferenti al 
Dipartimento di Giurisprudenza;  



 

 
2/4

PRESO ATTO che il referente studentesco Felice Piemontese ha richiesto 
all’Associazione Studentesca “Area Nuova” di fornire il necessario supporto 
per favorire la pubblicizzazione e la partecipazione degli studenti alle 
procedure selettive inerenti il Premio in parola; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’emanazione dell’Invito disciplinante le modalità 
di partecipazione e di assegnazione del suddetto premio di ricerca entro la 
data del 23 maggio 2015, data entro cui l’invito dovrà essere presentato dal 
sig. Felice Piemontese all’evento suindicato; 

VISTO l’art. 11 dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che recita “Nei 
casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i provvedimenti 
amministrativi di competenza del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta utile”; 

SENTITO il Direttore Generale; 
DECRETA 

Articolo 1 - Finanziamento 
L’Università degli Studi di Foggia emana l’Invito per la presentazione delle domande per 
l’assegnazione del Premio, destinato a studenti del Dipartimento di Giurisprudenza e volto a 
finanziare attività di ricerca sul tema: “Il sotto-sistema penale relativo alla criminalità 
organizzata, fra centro e periferia”. 
Il Premio, pari ad € 1.000,00, sarà corrisposto al termine delle attività di ricerca. 

Articolo 2 – Requisiti di partecipazione 
Il presente Invito è rivolto agli studenti del Dipartimento di Giurisprudenza che, alla data del 5 
giugno 2015, abbiano sostenuto e superato gli esami di: 

� diritto penale I (Settore Scientifico-Disciplinare IUS-17); 
� diritto penale II (Settore Scientifico-Disciplinare IUS-17); 
� diritto processuale penale (Settore Scientifico-Disciplinare IUS-16).  

Articolo 3 – Domande di finanziamento 
1. Le domande di assegnazione del premio possono essere presentate, dal 21 maggio 2015 e 
fino al 5 giugno 2015, dagli studenti che soddisfino i requisiti previsti per la partecipazione 
all’invito (di cui all’art. 2) e dovranno essere trasmesse al Magnifico Rettore dell’Università degli 
Studi di Foggia – Area Ricerca e Relazioni Internazionali. 
2. Le domande di finanziamento dovranno contenere: 

� il modello di candidatura (allegato n. 1); 
� copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

3. Le domande di assegnazione del premio dovranno essere trasmesse tramite Posta 
Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo: protocollo@cert.unifg.it. 
In alternativa le stesse domande di finanziamento potranno essere trasmesse con le seguenti 
modalità: 

� a mezzo Raccomandata all’indirizzo via Gramsci n. 89/91 – 71122 Foggia. In questo 
caso fa fede la data riportata sul timbro dell’ufficio postale da cui è stata spedita la 
raccomandata; 



 

 
3/4

� consegnate all’ufficio protocollo sito al piano terra del Palazzo Ateneo in via Gramsci n. 
89/91 a Foggia. 

Articolo 4 – Procedura di assegnazione 
1. Il Premio sarà assegnato con Decreto del Rettore in base alla graduatoria di merito formulata 
dalla Commissione Giudicatrice, nominata anch’essa con Decreto del Rettore, e costituita da 
docenti dell’Università degli Studi di Foggia afferenti ai Settori Scientifico-Disciplinari IUS-16 e 
IUS-17. 
2. La Commissione Giudicatrice formulerà la graduatoria di merito a seguito della valutazione 
dei titoli in possesso dei candidati e a seguito del sostenimento di un colloquio da parte degli 
stessi candidati. 
Nella valutazione dei titoli la Commissione Giudicatrice potrà attribuire il punteggio massimo di 
3,5 punti in base alla media aritmetica (millesimale es. 24,587) degli esami di cui all’art. 2 
(Requisiti di partecipazione) del presente Invito eventualmente arrotondata all’unità1. Il 
punteggio verrà così stabilito:  

da 18 a 20 0 punti 
da 21 a 23 0,5 punti 
da 24 a 26 1 punto 
da 27 a 29 1,5 punti 
30 2 punti 
Per ogni lode 0,5 punti 

In base al sostenimento del colloquio orale la Commissione Giudicatrice potrà attribuire il 
punteggio massimo di 5 punti. Il colloquio orale sarà inteso ad accertare I'attitudine e la capacità 
del candidato a svolgere attività di ricerca - in modo indipendente o in gruppo di ricerca - e 
verterà sugli argomenti di diritto penale sostanziale, processuale, penitenziario e criminologico, 
relativi al tema di cui all’art. 1 del presente Invito.  

Articolo 5 – Assegnazione del Premio 
1. Il Rettore, con il Decreto di nomina della Commissione Giudicatrice, nominerà altresì un 
responsabile dell’attività (tutor) tra i docenti afferenti ai Settori Scientifico-Disciplinari IUS-16 e 
IUS -17 dell’Università degli Studi di Foggia. 
2. Entro la data del 31.12.2015, l'assegnatario dovrà trasmettere alla Fondazione, con plico 
raccomandato, una particolareggiata relazione sulle attività compiute. Tale relazione dovrà 
essere corredata da una dichiarazione, su carta intestata, a firma del responsabile delle attività, 
contenente l'esatta indicazione del periodo complessivo durante il quale l'assegnatario avrà 
svolto l’attività di ricerca. La Fondazione acquisirà la suddetta relazione scientifica e se ne 
riserverà tutti i diritti di pubblicazione. La Fondazione si riserverà, altresì, di adottare in ogni 
momento forme adeguate di accertamento sullo stato delle attività in corso da parte 
dell'assegnatario del premio di ricerca. 

 
 

                                                
1 Per eccesso nel caso in cui la parte decimale ecceda lo 0,5; per difetto nel caso in cui la parte decimale 
risulta minore o uguale a 0,5. Ad esempio: 26,578 = 27 e 26,493 = 26. 



 

 
4/4

Art. 6 - Disposizione finale 
Per tutto quanto non previsto espressamente nel testo del presente Invito, si rinvia alla 
normativa vigente. 

Per ulteriori informazioni rivolgersi all’Area Ricerca e Relazioni Internazionali (tel. 0881/338498 - 
514; mail: giovanni.lovallo@unifg.it). 
Il Responsabile del procedimento è il dott. Giovanni Lovallo – Area Ricerca e Relazioni 
Internazionali. 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle loro prossime riunioni. 
 

        IL RETTORE 
(prof. Maurizio RICCI) 


